CEPROCIM S.A.

Research, Consulting & Process Development

Actualizare Raport de Amplasament
Sucursala Electrocentrale Isalnita
Societatea Complexul Energetic Oltenia S.A.

Comanda Nr. 370/SEl/14.12.2021
act aditional 1 din 08.12.2022

- Martie 2023 -



2

A CEPROCIM S.A.

Amplasament) pentru Societatea Complexul Energetic Oltenia —
Sucursala Electrocentrale Isalnita in vederea revizuirii Autorizatiei

] "Elaborarea documentatiei tehnice (actualizare Raport de

Fhszarm. Consulting & Process Development

Integrate de Mediu nr. 70 din 23.01.2014"

ELABORAREA DOCUMENTATIEI TEHNICE
(ACTUALIZARE RAPORT DE AMPLASAMENT) PENTRU
SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA S.A.
— SUCURSALA ELECTROCENTRALE ISALNITA
[...]
de transport slam dens si a celorlalte pompe din componenta instalatiei se vor instala 3
grupe de pompe de etansare (1 in functiune 1 in rezerva) pentru apa.

Controlul intregii instalatii este realizat dintr-o camera de comanda integrata in cladirea
instalatiei de slam dens, putindu-se opta pentru transmisia de date (informatii sau comenzi)
la si de la camera de comanda a centralei.

Conductele de transport slam dens la depozit

Pentru transportul slamului dens la depozit sunt prevazute 6 conducte cu dimensiunile
4 & 219x10 si 2 @ 168x8 care utilizeaza acelasi traseu al estacadei de zgura si cenusa.

De la limita incintei S CEO — Sucursala Electrocentrale Isalnita , cele 6 conducte pentru
transportul slamului dens se ramifica. Astfel spre depozitul de zgura si cenusad mal drept Jiu
pleaca 2 conducte @ 219x10 si 1 conductd @ 168x8 mm, pozate pe estacada existenta si
spre depozitul de zgura si cenusa mal stang Jiu pleaca 2 conducte @ 219 x 10 si 1 conducta
@ 168 x 8 mm, pozate pe estacada existentd. In urma inchiderii depozitului de zgura si
cenusa mal stang, capetele conductelor de recirculare de la intrarea in depozit se vor taia,
astupa cu saci umpluti cu beton uscat pe o lungime de cca 5 m, iar capatul liber al

Pagina 27 din 146



/‘CEPROCIM S A 71 "Elaborarea documentatiei tehnice (actualizare Raport de
‘ Yui e Amplasament) pentru Societatea Complexul Energetic Oltenia —
~ Research, Consulting & Process Deve‘(’Df"e"tJ Sucursala Electrocentrale Isalnita in vederea revizuirii Autorizatiei
Integrate de Mediu nr. 70 din 23.01.2014"

conductelor se va blinda prin sudura pe toata circumferinta cu o tabla groasa de 10 mm
(TG10).

Depozitare zgura si cenusa
Depozitele de zgura si cenusa care apartin centralei S CEO - Sucursala
Electrocentrale Isalnita au amplasamente diferite:
e depozitul de zgura si cenusa ,mal stang ” Jiu;
e depozitul de zgura si cenusa ,mal drept ” Jiu.

Depozitele de zgura si cenusa sunt descrise detaliat in capitolul 4.5. Aria
interna de depozitare, al prezentului Raport de amplasament.

2.3.2.11. Instalatii de automatizare

Supravegherea parametrilor principali care privesc intreaga centrald, precum si
comanda si controlul instalatiilor electrice ale serviciilor interne, se realizeaza din camera de
comanda centrala.

Sistemele de protectie ale grupurilor au fost concepute astfel incat sa satisfaca cel
putin urmatoarele conditii:

- sa asigure realizarea functiilor specifice in cursul functionarii grupului;

- sa permita realizarea programelor de pornire si oprire si sa indeplineasca funcitiile
proprii care fi revin in cadrul acestor programe;

- sa fie realizat si sa functioneze in concordanta cu buclele de reglare existente;

- sa fie integrat in ansamblul sistemelor de protectie ale grupului

2.3.2.12. Tratarea chimica a apei

Tratarea chimica a apei in sectia chimica se face in scopul obtinerii apei
demineralizate utilizata in obtinerea aburului industrial, aburului energetic si apei dedurizate
pentru adaos in circuitul de termoficare.

Sectia chimica este formata din urmatoarele instalatii:

e Instalatia pentru pretatarea apei;
eInstalatia pentru obtinerea apei demineralizate;
e Instalatia pentru obtinerea apei dedurizate.
+« Instalatia pentru pretatarea apei — are drept scop reducerea suspensiilor din apa
bruta.

In instalatia de pretratare se proceseaza apa bruta preluata din raul Jiu, utilizata apoi in
statia de dedurizare si statia de demineralizare pentru producerea apei de adaos si a apei
pentru producerea aburului.

Pretratarea se efectueaza in patru reactoare de tip Kurgaev, in care admisia apei este
tangentiala.

Pretratarea apei se face cu sulfat feros si hidroxid de calciu (lapte de var), avand ca
scop, pe de o parte, reducerea duritatii temporare, iar pe alta parte limpezirea ei prin
coagulare (reducerea continutului de suspensii si substante organice dizolvate).

Dupa pretratare rezultd o apa limpezita (care este condusa la statia de dedurizare si la
statia de deminaralizare) si slam. Slamul este o masa de precipitate ingloband CaCOs,
CaS0s, H2Si0s3, CaSiOs, Fe(OH)s, Mg(OH). de care sunt legate suspensiile din apa bruta
pretratata.

Pagina 28 din 146



/‘CEPROCIM S A 71 "Elaborarea documentatiei tehnice (actualizare Raport de
‘ bl AN AT A B L Amplasament) pentru Societatea Complexul Energetic Oltenia —
~ Research, Consulting & Process DGVE‘ODT"@"*J Sucursala Electrocentrale Isalnita in vederea revizuirii Autorizatiei
Integrate de Mediu nr. 70 din 23.01.2014"

+ Instalatia pentru obtinerea apei demineralizate si tratare condens

Apa demineralizata utilizata la producerea aburului se obtine prin tratarea apei
pretratata si a condensului returnat.

O parte din apa limpezita este filtratd mecanic in 8 filire mecanice umplute cu cuart si
se stocheaza intr-un bazin de apa limpezita. De aici, in functie de necesitati, ea este
pompata la prima baterie de 8 filtre H1, incarcate cu masa cationica puternic acida.
Capacitatea de tratare a unui filtru H1 este de 130 m%h.

Din bateria de filtre H1, apa partial decationizata este trecutad in a doua baterie de 8
filtre Hz Tncarcate cu masa cationica puternic acida. Capacitatea de tratare a filtrelor H1 este
de 150 m3/h.

Apa decationizata este trecuta in bateria de filtre A1 (10 buc.) incarcate cu masa
anionica slab bazica ce are rolul de a retine anionii acizilor puternici. Acidul carbonic
corespunzator carbonatilor din apa limpezita se descompune in CO2 si H20.

Bioxidul de carbon se elimina din apa partial demineralizata in 8 degazoare. Apa pariial
demineralizatd este colectatd intr-un bazin de 600 m?, de unde este trecutd in a treia baterie
de filtre Hs (8 buc.) incarcate cu masa cationica puternic acida, ce are rolul de a retine
urmele de sodiu. Capacitatea de tratare a filtrelor Hz este este de 140 m®/h.

Apa total decationizata este trecuta in bateria de filtre A2 (8 buc.), incarcata cu masa
anionica puternic bazica, ce are rolul de a retine aniionii slabi si scaparile de anioni puternici.

Apa demineralizata obtinuta este stocata intr-un rezervor, de unde se utilizeaza dupa
necesitati.

Apa de alimentare a cazanelor este preincalzita in circuitul regenerativ de joasa si
inalta presiune, degazata termic si apoi introdusa in cazan.

Regenerarea se face cu HCl 7% la filtrele cationice si cu NaOH 3,6 - 4 % la filtrele
anionice, apa provenita de la regenerare se neutralizeaza in bazinul de neutralizare, apoi se
evacueaza prin circuitul de transport slam dens la haldele de zgura si cenusa.

Pentru grupurile de 315 MW, intreaga cantitate de condensat formata este trecuta prin
filtrele de aluvionare cu celuloza, prin 3 filtre ionice cu pat mixt, apoi este recirculata

+ Instalatia pentru obtinerea apei dedurizate
In instalatia de dedurizare se trateaza apa filtratd pentru obtinerea apei dedurizate de
adaos in reteaua de termoficare. O parte din apa limpezita in statia de pretratare este filtrata
in filtrele mecanice, apoi este introdusa in filtrele ionice.
Instalatia de dedurizare este compusa din 2 baterii de filtre Na cationice, echipate cu
masa cationica puternic acida. Regenerarea masei ionice se face cu solutie de NaCl 10%,
preparata in gospodaria de sare.

2.3.2.13. Instalatia de neutralizare

Din procesul de regenerare al schimbatorilor de ioni rezulta solutii apoase cu continut
de: NaCl, MgCl,, NaS0Q,, CaS0s, Ca(HCO3),, Mg(HCOs3),, Na,SiOs, HCI, NaOH.

In bazinul de neutralizare captusit anticoroziv sunt colectate apele uzate de la
regenerarea si spalarea filtrelor ionice din statia de demineralizare.

Bazinul de neutralizare este captusit anticoroziv. Apele colectate se neutralizeaza
reciproc, apoi sunt introduse in circuitul de transport in fluid dens al zgurii si cenusii Si
evacuate la depozitele de zgura si cenusa.

2.3.2.14. Producere hidrogen

Hidrogenul este utilizat ca agent de racire la turbogeneratoare.
Pagina 29 din 146



/‘CEPROCIM S A 71 "Elaborarea documentatiei tehnice (actualizare Raport de
‘ bl AN AT A B L Amplasament) pentru Societatea Complexul Energetic Oltenia —
~ Research, Consulting & Process DGVE‘ODT"@"*J Sucursala Electrocentrale Isalnita in vederea revizuirii Autorizatiei
Integrate de Mediu nr. 70 din 23.01.2014"

In centrala exista o statie care produce hidrogen cu un debit maxim de 20 m®h. Statia
de producere hidrogen are in componenta 2 linii de electroliza tip SEU-20 si 4 generatoare
de hidrogen tip HOGEN - din care un generator model H-2m (2 Nm?%h) si trei generatoare
model H-6m (6 Nm?h),

Hidrogenul si oxigenul produsi se conduc pe circuite separate in coloane de separare,
unde se retin picaturile de electrolit antrenate. Gazele sunt trecute prin coloane regulatoare
spalatoare unde are loc purificarea si racirea lor prin barbotare in apa demineralizata.

Oxigenul este evacuat in atmosfera printr-un zavor hidraulic. Hidrogenul este trecut in
racitorul cu apa apoi prin incalzitorul cu abur si uscatorul cu silicagel. Dupa uscare,
hidrogenul este stocat in 6 rezervoare de 20 m? fiecare la o presiune de 8 bar si transportat
direct la generator, prin conducta.

2.3.2.15. Statia de epurare ape menajere, tip Compact VW 250

Statia de epurare ape menajere, tip Compact VW 250 a fost pusa in functiune in
august 2015 si are un debit zilnic de 250 mc/zi. Este conceputa dintr-o linie de epurare
constituita din etapele de epurare mecanica, epurare bilogica(tratare secundara), decantarea
apei, concentrarea si depozitarea namolului in saci.

Statia de epurare mecano-biologica tip COMPACT WW 250 foloseste tehnologia DFR
systems cu biofilm fixat pe suport artificial SAM, care nu necesita reactivi chimici si are un
consum energetic redus. Tehnologia DFR SYSTEMS tip COMPACT WW 250 garanteaza
respectarea celor mai dure reglementari, ofera eficienta, flexibilitate si performante chiar in
conditiile variatiei caracteristicilor influentului, sistemul lucreaza nesupravegheat, fiind
complet automatizat, presupune amenajari minimale, realizdnd importante economii in ceea
ce priveste proiectarea si constructiile civile.

Componente: gratar cu snec, bazin de egalizare cu separator de grasimi si bazin de
amestecare- omogenizare prevazut cu mixer , modul biologic in 4 trepte cu 2 trepte aerobe
(nitrificare), una anaeroba (denitrificare) si o decantare mecanica in decantor lamelar,
suflanta, sistem de distributie aer, instalatie de deshidratare namol cu hidrocyclon, platforma
depozitare namol.

2.3.3. Surse de emisii si instalatii de depoluare

in continuare sunt descrise sursele principale de emisii in atmosfera si instalatile de
depoluare aferente, intrucat sursele de emisii in apa si instalatile de epurare a apelor sunt
prezentate sunt la cap. 4.9.1. Prezentarea surselor de poluare , respectiv 4.4. Instalatii
de epurare a apelor uzate.
Emisiile, rezultate din activitatea desfasurata de S CEO — Sucursala Electrocentrale
Isalnita, provin din:
= Procesele tehnologice de producere a energie electrice;
= Surse mobile de ardere (mijloace de transport).

2.3.3.1. Emisii din surse fixe {(emisii dirijate)

Emisiile din procesele tehnologice reprezinta cca. 95 %, din totalul emisiilor
atmosferice si sunt datorate functionarii instalatiilor industriale pentru producerea energiei
electrice.

In prezent la nivelul societatii analizate, sursele fixe de poluanti pentru aer sunt:

e Cazan energetic 7A;

e Cazan energetic 7B;

Pagina 30 din 146



/S CEPROCIM S.A.|

* Research, Consulting & Pmces§ Deveibﬁﬁw;ht
J

e Cazan de radiatie CR 30.

e Cazanele energetice 8A, respectiv 8B, apartindnd blocului energetic 8 sunt scoase

din exploatare din data de 01.07.2021.
Combustibilii folositi sunt lignit si gaz natural. Emisiile au loc prin intermediul cogurilor

de evacuare cu urmatoarele caracteristici:
¢ Cos evacuare desulfurare pentru blocul energetic nr.7 (cos desulfurare) : indltimea de
120m si o temperatura de evacuare a gazelor arse de 170 °C.

e Cos evacuare nr.2 (cogul vechi), comun celor doua blocuri energetice (utilizat in caz

de nefunctionare a instalatiei de desulfurare si in cazul pornirilor si opririlor): inaltimea

de 206m si o temperatura de evacuare a gazelor arse de 170°C.
¢ Cos evacuare cazan CR 30: inaliimea de 20m.

"Elaborarea

Integrate de Mediu nr. 70 din 23.01.2014"

documentatiei

tehnice

(actualizare
Amplasament) pentru Societatea Complexul Energetic Oltenia —
Sucursala Electrocentrale Isalnita in vederea revizuirii Autorizatiei

Raport de

Poluantii specifici sunt oxizi de azot, oxizi de carbon, oxizi de sulf, pulberi, mercur, HCI,
HF, NH3, metale si metaloizi.
in tabelele 1 si 2 sunt prezentate caracteristicile cosurilor de evacuare a gazelor de

ardere.
Tabel 1 Caracteristicile cosului de evacuare IMA 1 (bloc energetic nr.7)
o 3~ 3 _Echipament w |o |o Observatii
2nalp . ) -3 £ -3 £ Echipament |refinere/depoluare/| s @ | & |
S @ | ~enumire § €@ | €+ | Poluant depoluare dispersie SE |- 2 % = % =
i cos So| SR SC recomandat BAT Isalnita == (=
< EE|as|a> ho|x [>
Utilizat in caz de
defectiuni
tehnice/avarii a
$ R |instalatiei de
« [Cosnr.2 206 [32,7 9,3 - - - e N desulfurare
< 3 & [Este vechiul cos
% de fum.
o Temperatura gaze
? 170°C
2 *Arzatoare cu NOx  [Arzatoare cu NOx Cos evacuare
5 redus redus desulfurare pentru
5 -Sistem avansat de *Sistem avansat de blocul energetic
£ control al arderii control al arderii nr.7
2 *Arderea in trepte *Arderea in trepte Este noul cos de
% Cos NOx; SOx, [Recircularea gazelor [Recircularea gazelor de o |9 fum. ¥
% ldesulfurare CO, pulberi; [de ardere ardere e 18 )
£ 120 | 865 | 65 |0 [jF| Hg, FInstalatie SNCR  Instalatie SNCR ~ |5 [Cosdefumdetip
= |ploc7 NHa, CO, [pentru reducere pentru reducere emisii © |6 |umed
v lemisii de NOx de NOx Temperatura gaze
- Instalatie de sInstalatie de 170°C
desulfurare umeda a |desulfurare umeda a
gazelor FGD gazelor FGD
«Electrofiltre *Electrofiltre
Tabel 2 Caracteristicile cosului de evacuare CR30
. Caracteristici cos
Nr. S Capacitate
] : . H(m Diametru
Crt. instalatie (m) X (Stereo 70) | Y (Stereo 70)
de la sol (m)
Cos de fum metalic | 28MWi
1 . 20 1,4 397974 321578
CR30 Debit 30t/h

2.3.3.2. Emisii din surse mobile (emisii fugitive)

Sursele de emisii fugitive sunt reprezentate de circulatia autovehiculelor (traficul de
incinta) pe amplasament si statia de masurare gaze naturale Transgaz.

Pagina 31 din 146




/‘CEPROCIM S A 71 "Elaborarea documentatiei tehnice (actualizare Raport de

‘ Yui e Amplasament) pentru Societatea Complexul Energetic Oltenia —

~ Research, Consulting & Process Deve‘(’Df"e"tJ Sucursala Electrocentrale Isalnita in vederea revizuirii Autorizatiei
Integrate de Mediu nr. 70 din 23.01.2014"

in statia de mésurare gaze naturale a Transgaz, posibilul poluant specific este metanul
(70 — 90 % din compozitia GN). Sursa este nedirijata si emisia aleatorie.

in incinta amplasamentului analizat sunt amenajate platforme betonate pentru parcarea
vehiculelor. Circulatia autovehiculelor pe platformele amenajate determina emisii de poluanti
specifici gazelor de esapament: oxizi de azot, oxizi de carbon, oxizi de sulf, compusi organici
volatili, particule cu continut de metale.

Circulatia autovehiculelor pe platformele societatii reprezinta traficul de incinta. Desi
miscarea fiecarui vehicul reprezinta o sursa liniara, in ansamblu, platformele pe care are loc
traficul de incinta reprezinta surse de suprafata la sol, deschise, cu emisii nedirijate, avand
rate variabile. Tn incintd existd utilaje mobile pentru transportul intern al materialelor
alimentate pe motorina.

Monitorizarea emisiilor pentru sursele de suprafata (trafic intern) este realizata anual in
cadrul aplicatiei SIM , INVENTAR EMISII LOCALE. Inventarul este transmis anual catre APM
Dolj, in conformitate cu prevederile AIM nr.70/2014 .

2.3.3.3. Echipamente de depoluare

Politica manageriala a S CEO — Sucursala Electrocentrale Isalnita este una de
protectie a mediului (conform sistemului de management al mediului implementat intr-un
sistem integrat), ceea ce se transpune printr-o buna gospodarire a tuturor incintelor si atenta
supraveghere a tuturor sistemelor de reducere a poluarii.

Impactul activitatilor S CEO — Sucursala Electrocentrale Isalnita asupra calitatii